10. — Idem Carthusianus Origenem citans, in Enarra. evang., scribit: « His accidentibus consequens est, cœlorum rationabiles virtutes stuporem et commotionem aliquam pati, ac conturbari. » Idem quoque Carthusianus supra præcitatum Evangelii S. Lucae textum scribens, motum hunc angelicorum virtutum timorem vel stuporem quemdam reverentialem indicare existimat: « Movebuntur motu reverentiæ et admirationis, ex tam inconsuetis et perhorrendis divini iustitiæ effectibus; movebuntur in obsequium Iudicis, et cum eo descendunt, quasi in expeditionem contra hostes ipsius. »

11. — S. Gregorius autem angelos cum Iudice adversus reprobos comparatos existimat, ut eisdem auxilia ad ipsorum salutem subministrata, serio exprobrant: « Qui in adventu districti Iudicis tunc visibiliter apparebunt, ut districte tunc a nobis exigant hoc, quod nos invisibilis conditor æquanimiter portat. »

12. — Dionysius Carthusianus dicit, quod motus ille sit « motus mirativus ». Sed unde hæc in angelis procedere poterit admiratio? Justam atque et fundatam causam et rationem habebunt; cum enim Filium Dei in terram, ut humanam sibi assumeret fragilitatem, descendisse sciant: *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham*, simulque perspectam habeant teneritudinem, compassionem, amorem et misericordiam Filii Dei erga hominem, in cuius custodiam ipsos, natura licet plurimum superiores, destinavit, modo autem eundem hominem Redemptorem adeo erga totum genus humanum severum videant, et implacabilem, quid mirum, si præ nimia admiratione obstupefacti remaneant?

13. — Hugo Cardinalis in hisce virtutibus prædicatores evangelicos agnoscit, utpote qui in ultima Antichristi persecutione pavidi contremiscent. *Verbo Domini colli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*; et tamen cum tota hac firmitudine trepidabunt, imo « timore mortis a fide recedent » pro majori parte. »

14. — Haymo per hasce virtutes, prelatos et superiores ecclesiasticos intelligi posse censet, qui tunc severissimo examini subjacebunt: « Quidam hoc loco virtutes colorum magistros, et rectores « Ecclesia intelligi volunt, Episcopos et sacerdotibus, » cujus hanc rationem reddit, quia sancta Dei Ecclesia cœli titulo honoratur: « Cœlum mihi « sedes est; tales autem prelati tunc commoveri « dicuntur, quia in illo districto iudicio, etiam præ « sules Ecclesiarum rationem exsolvent, non solum « pro suis actibus, sed etiam pro commissis sibi « animalibus. »

15. — S. Bonaventura commotionem hanc de terrore angelorum vel intelligendam, quod iudicium severitatem percellentur: « Virtutes colorum, » inquit, « sunt angeli, qui ex turbatione omnium

« dicuntur commoveri; » in cuius probationem illum Jobi, xxvi, 11, textum adducit: *Columnæ cœli contremiscent et pavent.* Unde et Chrysostomus, licet ad aliud propositum, dicit: « Tam terribile erit « iudicium illud, ut ab angelis timeatur. » Origenes quoque, *Hom. x in Num.*, super illa verba: *Tolle cunctos principes populi*, ait: « Fortassis « referuntur hæc ad angelos, venient enim ad iudicium nobiscum, et stabunt ante solem iustitiæ, « ne forte aliquid causæ ex ipsis fuerit, quod delinquimus, ne forte minus operis expendunt, ne « nos a peccatis revocarent. » S. Bonaventura dicit: « Dicuntur pavere non timore peccati, sed horrore « divini vindictæ. » Chrysostomus a S. Thoma in *Catena* citatus, dicit: « Movebuntur, quamvis sibi « conscie non sint, videntes enim infinitas « multas « tudes condemnari, non intrepide stabunt illic. » Haymo ut terrorem hunc, qui in beatis illis spiritibus inverisimilis esse videtur, melius explicet, hæc utitur similitudine. « Sicut enim v. g. cum Rex « severum et districtum iudicium in subditos « exercet, non solum illi timent, qui pro suis « meritis iudicantur, sed etiam illi, qui ejus lateri « adherere solent; sic cum Deus omnipotens « reprobos puniet in iudicio, ut terror et districtio « iudicii ostendatur, etiam illi timere dicuntur, qui « æterna stabilitate firmati sunt; unde bene per Job « dicitur: Columnæ cœli contremiscent, et pavent. »

16. — Merito igitur cum S. Gregorio argumentum quoddam, in mox citato Jobi textu fundatum, formare possumus, dicendo: « Quid ergo facient « tabula, si tremunt columnæ, aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine « etiam cedri quantiuntur? » Insignis est illa S. Bernardi consideratio, *Serm. II de verb. Isa.*, que digna est, ut ab omnibus scialur, imo que cum pondere sanctuarii serio a nobis trutinetur, nimirum: « Qualem putas necesse est, hominem inveniri, qui « repudiati locum angeli sortiatur? » *Cum accepero tempus*, inquit districtus ille Iudex; *ego iustitias iudicabo.* Quæ verba Hugo Cardinalis ponderans, dicit: « Terribile verbum, quod non tantum peccata iudicabit, sed et iustitias, bona scilicet opera « examinet. »

17. — S. Bernardus quoque, *Serm. lxx in Cant.*, ad illam Christi districti Iudicis protestationem se reflectens, hanc inde deducit consequentiam: « Quid faciet de iniustus iudicis, qui ipsa quoque « iustitias iudicabit? Verendum est, ne sub tam « subtili examine, multæ nostræ iustitiæ, quæ peccabantur, peccata appareant; dicente Domino: « cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo, » et apud Sophoniam, I, 12, idem Dominus dicit: *Scrutabor Jerusalem in lucernis.* Quibus verbis quoad sensum litteralem, ut S. Hieronymus declarat, ad Hebræos in desolatione Hierosolymæ constitutos

alludit, quando Romani eos, qui in abditissimis antris latitabant, in lucernis investigantes, inde ad mortem et stragem raptandos foras educunt. In sensu vero spirituali, S. Bernardus, *Serm. lxv in Cant.*, verba illa de rigorosissimo examine, cui animæ, quantumvis iustissimæ et perfectissimæ, subjiciuntur: « Quid tutum in Babylonia, si Jerusalem « salem manet scrutatum? » Porro in abditissimis terræ speluncas et latibula sol non ingreditur, ac proinde ad illas perstrandas opus est lumine lucernæ; unde sensus verborum illorum apud Sophoniam hic est, omnium illarum animarum, quæ secundum anteriorem apparentiam virtutis studium et divini leges observantiam professæ fuerunt, cogitationes quoque secretissimæ, intentiones et fines reconditissimi tunc revelabuntur.

18. — Redemptor noster, Matth. vigesimo quinto capite, parabalam illam de decem virginibus, ad finalis iudicii examen directam, (de hoc enim in ejusdem capitis progressu diffuse tractatur), proponit. Ex cuius recensionis deduci posse videtur, mediocritatem fidelium salvandam esse, aliam vero mandandam; siquidem harum virginum, per quas animæ fidelium denotantur, quinque ad nuptias ingressæ, alia vero quinque ab eisdem excluse fuerunt. Nec tamen a me sine causa dictum est, quod id inde deduci posse videatur; siquidem, ut Cajetanus bene observat, Christus venturus Iudex in hac parabola, non de omnibus indifferenter tractare intendit, cum ex his multos malos esse certum sit, sed solum de illis, qui in hominum oculis magnæ sibi innocentie et bonitatis opinionem comparant, et virginum instar pretiosas habentur: « De illis tantum, qui profuturæ se studere fecerunt, ad continuum progressum versus patriam cœlestem, » quorum mediæ in rigorosissimo Dei iudicio peribit; tunc enim Iudex ille *illuminabit consilia cordium.* Magna profecto et mira res est, quod, cum oleum charitatis symbolum esse constet, certum quoque sit, quod virginæ illæ prudentes animas presignificant charitatem maxime flagrantem, illæ tamen sociabiles suis oleum istud tanta cum precum instantia efflagitantibus, quantumvis modicum illis parate in tanta necessitate, a qua tota dependet beate vite futuræ æternitas, tam pertinaciter denegarint; unde notandum est easdem prudentes virginæ sese excusasse, dicendo: *Ne forte non sufficit nobis et vobis, nemo enim, quantumcumque justus sit, consentire unquam audebit, ut ex honorum operum meritis, quibus solis electorum animæ locupletes esse noscuntur, vel minima pars aliis proximis applicetur, cum constet quam rigidum et districtum futurum sit illud iudicium, in quod etiam sanctissimi quoque, et innocentissimi viri accedendi erunt.* Unde auctor Operis Imperfecti horum verborum: *Date nobis de oleo vestro, hunc sensum dicit: « intercedite, accomodate*